UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL N° 192/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE REPOSITÓRIO DE PLANOS
DE TRABALHO PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA NO

PROGRAMA DE BOLSAS UNIVERSITÁRIAS-UNIEDU.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão  (PROPIEX), por
meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo
Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública a HOMOLOGAÇÃO
PRELIMINAR dos planos de trabalho inscritos no Processo de Seleção e Formação de
Repositório de Planos de Trabalho para a concessão de bolsas de pesquisa no Programa
de Bolsas Universitárias – UNIEDU.

1 DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

1.1 Atendendo ao disposto no item 7.3 do Edital n. 148/2023, divulga a relação preliminar

dos planos de trabalho homologados, segundo a ordem de inscrição:

Nº DE
INSC

PLANO DE TRABALHO ÁREA  RESPONSÁVEL

1
ARQUEOLOGIA PÚBLICA E ACERVO
ARQUEOLÓGICO

HCE
JULIANO BITENCOURT
CAMPOS

2

ARQUEOLOGIA PÚBLICA E GESTÃO DO
TERRITÓRIO NO EXTREMO SUL CATARINENSE:
FONTES HISTÓRICAS SOBRE A OCUPAÇÃO
COLONIAL (PARTE 1)

HCE
JULIANO BITENCOURT
CAMPOS

3

AVALIAÇÃO DA SÍNDROME DE BURNOUT E O
DESEMPENHO PRODUTIVO DE
COLABORADORES DE UMA INDÚSTRIA
ALIMENTÍCIA

SAU KRISTIAN MADEIRA

4

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA E O
DESEMPENHO PRODUTIVO DE
COLABORADORES DE UMA INDÚSTRIA
ALIMENTÍCIA

SAU KRISTIAN MADEIRA

5

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DO SONO E O
DESEMPENHO PRODUTIVO DE
COLABORADORES DE UMA INDÚSTRIA
ALIMENTÍCIA

SAU KRISTIAN MADEIRA

6

ESTUDO DAS CAPACIDADES DINÂMICAS QUE
GERAM VANTAGEM COMPETITIVAS PARA AS IES
COMUNITÁRIAS DO SUL DO ESTADO DE SANTA
CATARINA

CSA
ALMERINDA TEREZA BIANCA
BEZ BATTI DIAS

7
PLAYGROUND PARA TODAS AS CRIANÇAS:
INCLUSÃO NO BRINCAR

CET ALINE EYNG SAVI

8
REPOSITÓRIO DE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA
ASSISTIVA: ÊNFASE NO HABITAR AUTÔNOMO E
SEGURO

CET ALINE EYNG SAVI

9
ADAPTAÇÕES INCLUSIVAS PARA O AUTISMO:
RECOMENDAÇÕES PROJETUAIS DE SALAS DE
DESCOMPRESSÃO

CET ALINE EYNG SAVI

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

13
A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO (NEM)
NA REGIÃO DO EXTREMO SUL CATARINENSE

HCE RAFAEL RODRIGO MUELLER

14
AVALIAÇÃO DO ENVOLVIMENTO DO
INFLAMASSOMA NLRP3 NO CÂNCER
COLORRETAL EM RATOS WISTAR

SAU
LUCINÉIA GAINSKI
DANIELSKI

15
CHATGPT : VISÃO GERAL, OPORTUNIDADES E
DESAFIOS NA EDUCAÇÃO

CET
ROGÉRIO ANTÔNIO
CASAGRANDE

16

OS RESULTADOS DO PROCESSO LEGISLATIVO
FEDERAL DE 2021 E 2022 E A CORRELAÇÃO DE
SEUS PRODUTOS COM OS OBJETIVOS DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CSA YDUAN DE OLIVEIRA MAY

17

OS RESULTADOS DO PROCESSO LEGISLATIVO
FEDERAL DE 2019 E 2020 E A CORRELAÇÃO DE
SEUS PRODUTOS COM OS OBJETIVOS DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CSA YDUAN DE OLIVEIRA MAY

18

OS RESULTADOS DO PROCESSO LEGISLATIVO
FEDERAL DE 2016 A 2018 E A CORRELAÇÃO DE
SEUS PRODUTOS COM OS OBJETIVOS DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CSA YDUAN DE OLIVEIRA MAY

19 ATENDIMENTO EM FARMÁCIA CLÍNICA SAU SILVIA DAL BÓ

20

O PAPEL DA CPA NO PROCESSO DE GARANTIA
DE QUALIDADE E ANTECIPAÇÃO ESTRATÉGICA
DAS UNIVERSIDADES COMUNITÁRIAS
CATARINENSES.

CSA
THIAGO HENRIQUE ALMINO
FRANCISCO

21
A GARANTIA DE QUALIDADE DO ENSINO
SUPERIOR NA AMÉRICA LATINA: UMA REVISÃO
SISTEMÁTICA DE LITERATURA.

CSA
THIAGO HENRIQUE ALMINO
FRANCISCO

22
EDUCAÇÃO AMBIENTAL E O ENSINO DE
MATEMÁTICA

HCE LEDINA LENTZ PEREIRA

23
MICROBIOTA INTESTINAL E CANCER DE MAMA:
REVISÃO SISTEMÁTICA

SAU TAMY COLONETTI

24

EFEITO DA METFORMINA NOS NÍVEIS DO
HORMÔNIO ANTI MULLERIANO NAS MULHERES
COM A SÍNDROME DOS OVÁRIOS
POLICÍSTICOS:REVISÃO SISTEMÁTICA

SAU MARIA INÊS DA ROSA

25
EFEITOS DA COVID-19 E VACINAS PARA SARS-
COV2 NOS PARÂMETROS SEMINAIS: REVISÃO
SISTEMÁTICA

SAU MARIA INÊS DA ROSA

26 MEMÓRIA, ACERVO E PESQUISA EM TEATRO HCE
LUIZ GUSTAVO BIEBERBACH
ENGROFF

27
A ESTATÍSTICA NO ENSINO DE MATEMÁTICA NA
EDUCAÇÃO BÁSICA

HCE LEDINA LENTZ PEREIRA

28

AVALIAÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS
HABILIDADES COGNITIVAS EM IDOSOS COM
DOENÇA CRÔNICA NÃO TRANSMISSÍVEIS
(DCNT’S) PRATICANTES DE EXERCÍCIO
AQUÁTICOS ATRAVÉS DOS TESTES
NEUROPSICOLÓGICOS

SAU KARIN MARTINS GOMES

29
HIDROGINÁSTICA E NATAÇÃO PARA SAÚDE
MENTAL EM IDOSOS COMÓRBITOS

HCE LUCIANO ACORDI DA SILVA

30
HIDROGINÁSTICA/NATAÇÃO E O EFEITO NA
COGNIÇÃO EM IDOSOS COMÓRBITOS

HCE LUCIANO ACORDI DA SILVA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

31
HIDROGINÁSTICA/NATAÇÃO E O EFEITO NA
AUTONOMIA FUNCIONAL EM IDOSOS
COMÓRBITOS

HCE LUCIANO ACORDI DA SILVA

33

EFEITOS DA DIETA COM REDUÇÃO DE
CARBOIDRATOS E EXERCÍCIO FÍSICO
ENDURANCE NOS SINAIS CLÍNICOS
RELACIONADOS À SÍNDROME DOS OVÁRIOS
POLICÍSTICOS: ENSAIO CLÍNICO RANDOMIZADO

SAU TAMY COLONETTI

34

ESTUDO DO IMPACTO DA PANDEMIA
OCASIONADA PELA COVID-19 NOS CUSTOS
DIRETOS DAS OBRAS DE HABITAÇÃO
UNIFAMILIAR DE MÉDIO E ALTO PADRÃO
AVALIANDO A OSCILAÇÃO DOS PREÇOS NOS
ÚLTIMOS 10 ANOS.

CET
DAIANE DOS SANTOS DA
SILVA GODINHO

38
CONCEPÇÕES SOBRE O CONCEITO DE
TRABALHO DECENTE NO BRASIL: UMA REVISÃO
BIBLIOGRÁFICA

CSA
CAROLINE DA GRAÇA
JACQUES PAULINO

39

MARCO REGULATÓRIO DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA EM SANTA CATARINA: UM ESTUDO
SOBRE A LEI Nº 17.702, DE 22 DE JANEIRO DE
2019

CSA
CAROLINE DA GRAÇA
JACQUES PAULINO

40
OS DETERMINANTES SOCIAIS DA SAÚDE E A
CONTRIBUIÇÃO DO PENSAMENTO SOCIOLÓGICO

SAU
CAROLINE DA GRAÇA
JACQUES PAULINO

41

INFLUÊNCIA DA IDENTIFICAÇÃO
INTERORGANIZACIONAL E DA CONFIANÇA
INTERORGANIZACIONAL NOS CUSTOS DE
TROCA RELACIONAL DE ESTUDANTES DO
ENSINO A DISTÂNCIA EM RELAÇÃO AS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR
CONTRATADAS.

CSA
EDUARDO TRAMONTIN
CASTANHA

42
ESTUDO DO PERFIL EMPREENDEDOR DO
ACADÊMICO UNESC E DOS SEUS NEGÓCIOS

CSA
ELENICE PADOIN JULIANI
ENGEL

43
PERFIL DOS USUÁRIOS DA FARMÁCIA ESCOLA
COM DIAGNÓSTICO DE RETOCOLITE
ULCERATIVA

SAU
RITA SUSELAINE VIEIRA
RIBEIRO

44
GORDOFOBIA: PRESSÃO ESTÉTICA E
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL II (PROJETO VIVER)

SAU
RITA SUSELAINE VIEIRA
RIBEIRO

45
INTERVENÇÕES PEDAGÓGICAS BASEADAS NO ESTUDO
CIENTÍFICO DA LINGUAGEM

HCE FERNANDA CIZESCKI

46

GRUPO DE PESQUISA EM GENÉTICA
TOXICOLÓGICA - AVALIAÇÃO DAS ALTERAÇÕES
GENÉTICAS DA PRÁTICA DE EXERCÍCIO FÍSICO
VOLUNTÁRIO ASSOCIADO AO CONSUMO
CRÔNICO DE FRUTOSE DESDE O INÍCIO DA VIDA
E/OU ATÉ O PERÍODO GESTACIONAL.

SAU
VANESSA MORAES DE
ANDRADE

47

IMPLEMENTAÇÃO DO INSTRUMENTO DE
TRIAGEM PARA RISCO DE INSEGURANÇA
ALIMENTAR NA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE

SAU
FERNANDA DE OLIVEIRA
MELLER

48
SAÚDE MENTAL DAS GESTANTES ATENDIDAS NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

SAU
ANTONIO AUGUSTO
SCHAFER

49

O DIREITO À CIDADE E OS CONFLITOS
TERRITORIAIS E URBANOS EM CRICIÚMA: UMA
ANÁLISE A PARTIR DA APLICABILIDADE DOS
INSTRUMENTOS DA POLÍTICA URBANA.

CSA DANIEL RIBEIRO PRÉVE

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

50

O DIREITO À CIDADE E OS CONFLITOS
TERRITORIAIS E URBANOS EM FLORIANÓPOLIS:
UMA ANÁLISE A PARTIR DA APLICABILIDADE DOS
INSTRUMENTOS DA POLÍTICA URBANA.

CSA DANIEL RIBEIRO PRÉVE

51

O DIREITO À CIDADE E OS CONFLITOS
TERRITORIAIS E URBANOS EM BALNEÁRIO
CAMBORIÚ: UMA ANÁLISE A PARTIR DA
APLICABILIDADE DOS INSTRUMENTOS DA
POLÍTICA URBANA.

CSA DANIEL RIBEIRO PRÉVE

52
USO DE ANSIOLÍTICOS E ANTIDEPRESSIVOS
POR PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM NO
AMBIENTE HOSPITALAR

SAU MARILIA SCHUTZ BORGES

53
CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO:
INDICADORES SOBRE A DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL

CSA
PRISCILA SCHACHT
CARDOZO

54
DETERMINANTES DAS PRÁTICAS
SOCIOAMBIENTAIS EM EMPRESAS LOCALIZADAS
NO SUL DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CSA
SÉRGIO MENDONÇA DA
SILVA

55
ESTUDO DO COMPORTAMENTO TERMO
MECÂNICO DE GEOPOLÍMEROS PRODUZIDOS
COM CINZA LEVE.

CET
DAIANE DOS SANTOS DA
SILVA GODINHO

56
PREDIÇÃO IN SILICO E CARACTERIZAÇÃO IN
VITRO DE UM PEPTÍDEO INIBIDOR DE
INTERLEUCINA 1&#946;

SAU
RICARDO ANDREZ
MACHADO DE AVILA

57

AVALIAÇÃO DA SÍNTESE VERDE DE
NANOPARTÍCULAS DE OURO EM UM MODELO
ANIMAL DE FERIDA CRÔNICA INDUZIDA COM
RESIQUIMOD

SAU
PAULO CESAR LOCK
SILVEIRA

58
ESTUDO DO USO ESTRUTURAL DE TIJOLOS DE
SOLO-CIMENTO FRENTE À ALTAS
TEMPERATURAS

CET
ELAINE GUGLIELMI PAVEI
ANTUNES

59
A PRÁTICA DE ANÁLISE LINGUÍSTICA-SEMIÓTICA
MA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR DE
LÍNGUA PORTUGUESA

HCE
CARLOS ARCANGELO
SCHLICKMANN

60
O PSEUDO-ENSINO DE PORTUGUÊS EM LIVROS
DIDÁTICOS

HCE
CARLOS ARCANGELO
SCHLICKMANN

61
A EDUCAÇÃO FINANCEIRA COMO ESTRATÉGIA
PARA O ENSINO DE MATEMÁTICA FINANCEIRA

HCE LEDINA LENTZ PEREIRA

63
MEDIAÇÃO CULTURAL: AÇÕES EDUCATIVAS NA
SALA EDI BALOD - ESPAÇO DE EXPOSIÇÕES E
LABORATÓRIO DE ARTES VISUAIS

HCE
DANIELE CRISTINA
ZACARÃO PEREIRA

64
POÉTICAS POLÍTICAS ENTRE BERTOLT BRECHT
E WALTER BENJAMIN

HCE
LUIZ GUSTAVO BIEBERBACH
ENGROFF

65
CONTABILIDADE AMBIENTAL: UM PANORAMA DA
LEGISLAÇÃO AMBIENTAL NACIONAL

CSA ANDRÉIA CITTADIN

66
NOMENCLATURA APLICADA A CONTABILIDADE
AMBIENTAL

CSA ANDRÉIA CITTADIN

67

AVALIAÇÃO DOS MARCADORES DE BIOGENESE
MITOCONDRIAL EM LINFÓCITOS ISOLADOS EM
INDIVÍDUOS COM ESCLEROSE LATERAL
AMIOTRÓFICA

SAU DIOGO DOMINGUINI

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

68

O CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO DO SUL
DE SANTA CATARINA (CEMESSC) COMO OBJETO
E LÓCUS DE PESQUISA: DESVENDANDO SUAS
POTENCIALIDADES

HCE GIANI RABELO

69
LITERATURA INFANTOJUVENIL EM CURRÍCULOS
DE CURSOS DE LICENCIATURA: UMA ANÁLISE
QUALITATIVA DE PRESENÇAS E AUSÊNCIAS

HCE
RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

70
VIOLÊNCIA AUTOPROVOCADA E INTERPESSOAL
ENTRE HOMENS IDOSOS

SAU CRISTIANE DAMIANI TOMASI

71
ESTUDO QUALITATIVO DA ÁREA DE
LINGUAGENS NA BNCC

HCE
RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

72
ANÁLISE DE ELEMENTOS VERBAIS E NÃO
VERBAIS EM TEXTOS LITERÁRIOS
INFANTOJUVENIS

HCE
RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

73
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PARA
EXPORTAÇÃO: AMÉRICAS E EUROPA

CSA
JULIO CESAR DE FARIAS
ZILLI

74
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PARA
EXPORTAÇÃO: ÁFRICA E OCEANIA

CSA
JULIO CESAR DE FARIAS
ZILLI

75
A AGENDA DO MEIO AMBIENTE: CONFERENCIAS,
TRATADOS E CONVENÇÕES PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

CSA
MILLA LUCIA FERREIRA
GUIMARÃES

76
ECONOMIA CIRCULAR E ECOEFICIÊNCIA:
CONCEITOS E ESTRATÉGIAS PARA A
SUSTENTABILIDADE.

CSA
MILLA LUCIA FERREIRA
GUIMARÃES

77

AS VIAS DE COMUNICAÇÃO E A OCUPAÇÃO DA
REGIÃO SUL DE SANTA CATARINA NO SÉCULO
XIX: ESTRADAS, CAMINHOS DE TROPAS,
FERROVIAS E NAVEGAÇÃO INTERIOR.

HCE PAULO SÉRGIO OSÓRIO

78
CAMINHOS DE TROPAS E OCUPAÇÃO DA
REGIÃO SUL CATARINENSE NO SÉCULO XIX.

HCE PAULO SÉRGIO OSÓRIO

79
RELAÇÕES E CONDIÇÕES DE TRABALHO NO
SÉCULO XIX: O CASO DA COLÔNIA GRÃO PARÁ.

HCE PAULO SÉRGIO OSÓRIO

80
ESTUDO DOS SISTEMAS PRODUTIVOS DO SUL
CATARINENSE

CET
LEOPOLDO PEDRO
GUIMARÃES FILHO

81
DUALISMO NO ENSINO: EXPERIÊNCIAS DE EX-
ESTUDANTES DE ESCOLAS PÚBLICAS E
PRIVADAS DE CRICIÚMA

HCE
TATIANE DOS SANTOS
VIRTUOSO

82
COMPOSIÇÃO DA CESTA BÁSICA DISTRIBUÍDA
PELOS MUNICÍPIOS DA AMREC

SAU
RITA SUSELAINE VIEIRA
RIBEIRO

84

PROMOÇÃO DE SAÚDE, QUALIDADE DE VIDA E
ANÁLISE DO ESTADO NUTRICIONAL DOS IDOSOS
RESIDENTES EM INSTITUIÇÕES DE LONGA
PERMANÊNCIA NA CIDADE DE ARARANGUÁ/SC.

SAU SABRINA DA SILVA

85
AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES HIGIÊNICO-
SANITÁRIA DE VENDEDORES AMBULANTES DE
ALIMENTOS NA CIDADE DE ARARANGUÁ/SC.

SAU SABRINA DA SILVA

86
TENDA ABERTA A COMUNIDADE PARA A
PROMOÇÃO DE SAÚDE COM EDUCAÇÃO
ALIMENTAR E NUTRICIONAL EM ARARANGUÁ/SC.

SAU SABRINA DA SILVA

87
ATIVIDADE DE EDUCAÇÃO NUTRICIONAL E
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL AOS ALUNOS DA
APAE DE ARARANGUÁ/SC

SAU EDIMAR TORRES ZANONI

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

88
APLICAÇÃO DO CURSO DE BOAS PRÁTICAS EM
MANIPULAÇÃO E FABRICAÇÃO DE ALIMENTOS
PARA COMERCIANTES DE ARARANGUÁ/SC

SAU EDIMAR TORRES ZANONI

90

A PASTORAL DO MENOR NA
REDEMOCRATIZAÇÃO BRASILEIRA:
CONTRIBUIÇÃO AO IDEÁRIO DOS DIREITOS DAS
INFÂNCIAS E JUVENTUDES

HCE CAMILA SERAFIM DAMINELLI

91
SÍNTESE DE CIMENTO DE FOSFATOS DE CÁLCIO
COM ADIÇÃO DE ÓXIDO DE NANOSÍLICA PARA
ENTREGA DE FÁRMACOS.

CET LUCIANO ANTUNES

92
PERFIL DOS USUÁRIOS DA FARMÁCIA ESCOLA
COM DIAGNÓSTICO DE DOENÇA DE CROHN

SAU
MARIA CRISTINA
GONÇALVES DE SOUZA

93
APLICATIVO DE AVALIAÇÃO DE ATLETAS DE
FUTEBOL

CET LUCIANO ANTUNES

94
AVALIAÇÃO DAS PLATAFORMAS DE
ACOMPANHAMENTO DE SAÚDE MENTAL NO
BRASIL

SAU CARLA SASSO SIMON

96 ACESSO À JUSTIÇA CSA
MAURICIO DA CUNHA
SAVINO FILO

97
FORMAS CONSENSUAIS DE RESOLUÇÃO DE
CONFLITO

CSA
MAURICIO DA CUNHA
SAVINO FILO

98 CLÍNICAS EM DIREITOS HUMANOS CSA
MAURICIO DA CUNHA
SAVINO FILO

99
AVALIAÇÃO EXPERIMENTAL DA EMENDA
SOLDADA EM BARRAS DE CA-50

CET AUGUSTO WANDERLIND

100
RESISTÊNCIA E RIGIDEZ À FLEXÃO DE MADEIRA
ARMADA

CET AUGUSTO WANDERLIND

101
CARACTERIZAÇÃO DA RESISTÊNCIA DE SOLDAS
DE FILETE COM CARREGAMENTO EXCÊNTRICO

CET AUGUSTO WANDERLIND

102
AVALIAÇÃO DO IMPACTO DO PROGRAMA DE
CUIDADO À SAÚDE DOS USUÁRIOS DOS
PARQUES MUNICIPAIS DA CIDADE DE CRICIÚMA

SAU JONI MARCIO DE FARIAS

103

ANÁLISE DOS EFEITOS DO EXERCÍCIO FÍSICO
EM AMBIENTE AQUÁTICO E SOLO EM PACIENTES
COM DOENÇA DE PARKINSON PARTICIPANTES
DO GRUPO PROPARK

SAU ARIETE INÊS MINETTO

104
SEGUINDO CLIO: ENSINO DE HISTÓRIA EM
ESPAÇOS NÃO FORMAIS DE EDUCAÇÃO

HCE
MICHELE GONÇALVES
CARDOSO

105
AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DE TRATAMENTO PARA
FOBIAS ESPECÍFICAS UTILIZANDO O
METAVERSO.

SAU CARLA SASSO SIMON

106
QUANDO RECLAMAR É EXISTIR: A
(IN)VISIBILIDADE DA LUTA DAS MULHERES NA
JUSTIÇA DO TRABALHO EM CRICIÚMA /SC.

HCE DANIELA PISTORELLO

107

PREVALÊNCIA DE NASCIDOS VIVOS PIG E GIG
UM MUNICÍPIO DO SUL CATARINENSE E SUA
RELAÇÃO COM O PERFIL MATERNO, ENTRE 2016
A 2020.

SAU LARA CANEVER

108
MONITORAMENTO DO ENVELHECIMENTO
FUNCIONAL RELACIONADO À COLUNA LOMBAR
DE MINEIROS DO CARVÃO

SAU
WILLIANS CASSIANO
LONGEN

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

109

REGISTRO DAS DEMANDAS DA ASSISTÊNCIA À
SAÚDE INTEGRAL DE TRABALHADORES COM
DISTÚRBIOS OSTEOMUSCULARES
RELACIONADOS AO TRABALHO

SAU
WILLIANS CASSIANO
LONGEN

110
ESTUDO DA CAPACIDADE PARA O TRABALHO DE
TRABALHADORES DA PRODUÇÃO DA INDÚSTRIA
CERÂMICA

SAU
WILLIANS CASSIANO
LONGEN

113
TEA - TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA:
PREVALÊNCIA, INFORMAÇÕES E A INCLUSÃO
NOS AMBIENTE FAMILIAR E ESCOLAR

CET HARON CARDOSO FABRE

114
PROTAGONIZE COM A UNESC - PROJETO
CAPACITANDO MULHERES

CET HARON CARDOSO FABRE

116
O FABRICO DO PAPEL FEITO À MÃO E O ATELIER
DE GRAVURA

HCE ANGÉLICA NEUMAIER

Criciúma, 09 de maio de 2023.

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu